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1. BEVEZETÉS

Földünkön az élet alapját a prokarióták több mint 3,5 milliárd éve létező, sokszínű és folytonosan

változó világa képezi. E szabad szemmel láthatatlan szervezetek mára a Föld minden lehetséges

élőhelyét benépesítették. Globális elterjedésüket nagymértékben elősegítette, hogy mikroszkopikus

méretüknek köszönhetően számos közeg közvetítésével, rendkívül könnyen és gyorsan, nagy

távolságokra képesek eljutni.

A mikroorganizmusok egyedülállóak abban a tekintetben is, hogy a makroorganizmusokhoz

képest sokkal változatosabb anyagcsere-képességekkel rendelkeznek. Anyagcsere repertoárjuk a

bolygónkon rendelkezésre álló redox-reakciók szinte teljes skáláját felöleli, vagyis termodinamikailag

kedvező feltételek esetén csaknem valamennyi redukált vegyületet képesek energiaforrásként

hasznosítani. Emellett számos prokarióta nagyfokú anyagcsere rugalmassággal bír, aminek

következtében képes a változó környezeti feltételekhez szubsztrát (pl. elektron donor és/vagy akceptor)

hasznosításának változtatásával alkalmazkodni.

A mikroorganizmusok bár többnyire egysejtűek, mégis jellemzően komplex mikrobiális

közösségekben (pl. biofilmekben) élnek, ahol életképességüket és aktivitásukat az egymással, a

környezetükkel és más szervezetekkel kialakuló interakciók sokasága szabályozza. Ezek a különféle

intra- és intercelluláris, valamint populációk közötti kölcsönhatások különleges anyagcsere-

képességekkel rendelkező mikrobaközösségek kialakulását is eredményezhetik. A heterogén

mikrokörnyezetekben kialakuló fizikai-kémiai gradiensek mentén változatos taxonómiai összetételű és

funkcionálisan jól tagolt, a környezet hatásaival szemben fokozott toleranciát mutató

mikrobaközösségek szerveződhetnek.

Számos mikroorganizmus alkalmazkodott az ember számára megszokott, „normális”

körülményektől szélsőségesen eltérő környezeti feltételekhez. Ezek az ún. extremofil szervezetek

gyakran egy vagy akár több környezeti paraméter tekintetében is extrém körülmények között találják

meg létfeltételeik optimumát.

A prokarióták világára jellemző rendszertani és anyagcsere sokféleség megismerését napjainkban

‒ a korszerű vizsgálati módszerek rohamos léptékű fejlődésének is köszönhetően ‒ a bioszféra

egészének működésére ható mikrobiális ökológiai összefüggések keresése hajtja. A mikroorganizmusok

környezeti folyamatokban játszott globális szerepe és hatása mára nyilvánvalóvá vált. Vitathatatlan,

hogy katalizálják, közvetítik és befolyásolják a Föld egészét érintő környezeti változásokat. A

mikroorganizmusok bioszférában betöltött elsődleges szerepét ezáltal az elemek (C, N, S, Fe, etc.)

biogeokémiai ciklusainak működtetésében és fenntartásában határozhatjuk meg.

A prokariótáknak ez az ámulatba ejtő taxonómiai és anyagcsere sokfélesége, valamint szélsőséges

környezeti paraméterekkel szembeni alkalmazkodóképessége már egyetemi éveim alatt is lenyűgözött.

Tanulmányaim befejeztével abban a szerencsés helyzetben volt részem, hogy csatlakozhattam az ELTE

TTK Mikrobiológiai Tanszékének munkaközösségéhez, ahol önálló kutatómunkám kezdetétől a

különleges környezeti körülményekhez alkalmazkodott baktériumközösségek szerveződését,

taxonómiai összetételét, anyagcsere sajátosságait és ökológiai toleranciaképességeit

tanulmányozhattam. Értekezésemben az elmúlt húsz évben az extremofilekkel kapcsolatban megjelent

legfontosabb kutatásai eredményeket foglaltam össze.

Az értekezés alapjául szolgáló kutatások sikerei csapatmunkák eredményei, ezt tükrözi a munkámban végig

használt többes szám első személyű megfogalmazás.

kerine.borsodi.andrea_3_22

6

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Extremofilek és az élet peremfeltételei

Az élet a Földön a mainál sokkal zordabb körülmények között alakult ki és fennmaradt, sőt sok

esetben ma is virágzik rendkívül mostoha környezeti feltételek között. A kutatók a szélsőséges

paraméterekkel jellemezhető környezeteket hosszú időn keresztül „a priori” élettelennek tekintették.

Hosszú időbe telt, míg kiderült, hogy a szélsőséges fizikai-kémiai és éghajlati sajátosságokkal

rendelkező környezetekben a különböző mikroorganizmusok nagyfokú taxonómiai és anyagcsere

változatosságban képesek megélni (Horikoshi 2008). A modern prokarióta világ sokszínűsége a fizikai-

kémiai tényezők széles keretei között fordul elő és egyebek mellett olyan megnyilvánulási formái

léteznek, melyek alkalmazkodtak az ember számára rendkívüli fizikai (pl. hőmérséklet, nyomás) és

geokémiai (pl. szalinitás, pH, oxigénhiány, redox-potenciál) körülményekhez (Madigan and Marrs

1997; Pikuta és mtsai 2007; Gupta és mtsai 2014; Coker 2019; Shu and Huang 2022).

Az ókorban a rómaiak voltak azok, akik tetteikben és gondolkodásukban is átlépték a megszokott

határokat, és erre ők használták először az extremus (superl. exter) kifejezést (Rothschild and Mancinelli

2001). Az extrém szó jelentése magyarul túlzott, rendkívüli, szélsőséges, végletes, vagyis olyas valami,

ami az emberi élettel hosszú távon összeegyeztethetetlen. Az extrém kifejezéssel kapcsolatban tehát

felmerül a kérdés, hogy vajon hogyan értelmezzük azt az élő szervezetek szempontjából? Nyilvánvalóan

antropocentrikus a megközelítés, hiszen az „átlagos” (normális) jelző azokkal a környezeti feltételekkel

meghatározható természetes élőhelyekre utal, ahol mi, emberek jól érezzük magunkat. De vajon

ugyanez igaz egy extremofil élőlényre is? A valódi extremofilek alkalmazkodtak az általunk extrémnek

tekintett környezeti feltételekhez, szaporodási optimumuk egy vagy akár több tényező vonatkozásában

is szélsőséges értéken vagy tartományban található, így teljes életciklusukat ilyen környezetben képesek

leélni. Az extremofilekre jellemző, hogy növekedésük és szaporodásuk optimális körülményei az emberi

léptékűnek tekintett környezeti feltételeken (37 °C hőmérséklet, pH = 7,4 kémhatás, 101,3 kPa nyomás,

~10 mM (édesvíz) és ~0,6 M (tengervíz) közötti sókoncentráció stb.) jelentősen kívül eső értékeken

figyelhetők meg (Pakchung és mtsai 2006). Ezeknek a szervezetnek az életműködése szempontjából az

extrém környezetek biztosítják az optimális növekedést és szaporodást, tehát számukra ezek tekinthetők

„normális” környezeteknek (Rothschild and Mancinelli 2001).

A mikrobiológiában az extremofil megnevezéssel először R.D. MacElroy „Some comments on

the evolution of extremophiles” című összefoglalójában találkozhatunk, mely az 1973 júniusában

Nijmegenben (Hollandia) „The First European Workshop on Microbial Adaptation to Extreme

Environments” címmel megrendezett konferencia kötetében jelent meg. A szerző azoknak a

mikroorganizmusoknak az elkülönítésére javasolta az extremofil kifejezés használatát, amelyek stabil

sejtfelépítésüknek köszönhetően kedvelik az extrém környezeti feltételeket, és ilyen szélsőséges

körülmények között szaporodnak (MacElroy 1974). Az első valóban extremofil baktériumokat Thomas

Brock izolálta a Yellowstone Nemzeti Park hévforrásaiból az 1960-as években. Ezeket a magas

hőmérséklethez alkalmazkodott szervezeteket termofileknek nevezte (Brock and Freeze 1969).

Extremofilek az élővilág mindhárom (Bacteria, Archaea, Eukarya) doménjében előfordulnak.

Osztályozásuk általában aszerint a rájuk jellemző sajátos környezeti tényező (hőmérséklet, kémhatás,

szalinitás, nyomás stb.) szerint történik, ami számukra az optimális növekedéshez és szaporodáshoz

szükséges (2.1-1. táblázat) (Madigan & Marrs 1997; Rampelotto 2013; Gupta és mtsai 2014). Ily módon

a szélsőséges hőmérsékletet előnyben részesítő szervezetek közül termofileknek vagy

hipertermofileknek nevezzük a magas hőmérsékletet, míg pszichrofileknek az alacsony hőmérsékletet


[…]


Értekezésem elkészítésével szakmai pályafutásom eddigi legnagyobb mérföldkövéhez érkeztem,

amiért nagyon sok embernek tartozom köszönettel.

A mikroorganizmusok különleges és egyedülálló világa iránti érdeklődésem felkeltéséért és a

lehetőségért, hogy egyetemi tanulmányaim befejezése után az ELTE Mikrobiológiai Tanszékén

kezdhettem el dolgozni, Dr. Szabó István Mihály professzor úrnak tartozom hálával. Köszönetet

szeretnék mondani Dr. Márialigeti Károly professzor úrnak, korábbi tanszékvezetőmnek, hogy példát

mutatott tudomány iránti elkötelezettségével, komplex látásmódjával és hihetetlen munkabírásával.

Köszönöm az elmúlt évek közös kutatásai során nyújtott útmutatásait, a terepi munkákban való

részvételtől kezdve egészen az értekezés kritikus átolvasásáig. Jelenlegi tanszékvezetőmnek, Dr. Tóth

Erikának elsősorban a taxonómiai munkákban való közreműködéséért vagyok hálás.

Köszönettel tartozom az ELTE Mikrobiológiai Tanszék jelenlegi és korábbi munkatársainak,

mindenekelőtt Dr. Makk Juditnak a karsztosodási folyamatokban résztvevő mikrobaközösségek

tanulmányozásában végzett közös munkáért, Dr. Felföldi Tamásnak, Dr. Szabó Attilának és Dr. Vajna

Balázsnak, az újgenerációs szekvenálásban és a bioinformatikai adatelemzésben nyújtott segítségéért,

Dr. Jurecska Laurának a vízkémiai mérésekért.

Értekezésem nem jöhetett volna létre egykori és jelenlegi, egyetemi és PhD hallgatóim, Dr. Anda

Dóra, Dr. Aszalós Júlia, Enyedi Nóra, Dr. Krett Gergely, Megyes Melinda, Dr. Micsinai Adrienn,

Dr. Miseta Roland, Mucsi Márton, Reskóné Dr. Nagy Mária, Dr. Rusznyák Anna, Dr. Szabó Gitta,

Dr. Szirányi Barbara és Dr. Vladár Péter témavezetésemmel végzett kutatómunkája nélkül. Fiatalos

lendületük és újdonságok iránti fogékonyságuk nagyban hozzájárult a közös munkák

eredményességéhez, gondolatébresztő szakmai megbeszéléseink számomra is ösztönzőleg hatottak a

kutatások során felmerülő újabb és újabb kérdések megválaszolásához.

A kiskunsági szikes vizek kutatása során a mintavételezésben és az algológiai vizsgálatokban való

részvételért Dr. Somogyi Boglárkának és Dr. Vörös Lajosnak (ELKH Balatoni Limnológiai

Kutatóintézet) tartozom köszönettel. Dr. Szili-Kovács Tibornak (ELKH ATK Talajtani Intézet) a

kiskunsági szikes talajok extremofil mikrobaközösségeinek vizsgálatában végzett munkáját köszönöm.

A karsztosodási folyamatokban résztvevő poliextremofil mikrobaközösségek elektronmikroszkópos

vizsgálatában nyújtott segítségért Dr. Ács Évának (ELKH ÖK Vízi Ökológiai Intézet), a vízkémiai

mérésekért Dr. Dobosy Péternek (ELKH ÖK Vízi Ökológiai Intézet) vagyok hálás. Az új extremofil

taxonok polifázikus vizsgálatában végzett elektronmikroszkópos vizsgálatokért Dr. Bóka Károlynak

(ELTE Növényszervezettani Tanszék) és Dr. Kovács Attilának (ELTE Anatómiai, Sejt- és

Fejlődésbiológiai Tanszék), a kemotaxonómiai vizsgálatokért Dr. Peter Schumann-nak (Leibniz

Institute DSMZ) szeretnék köszönetet mondani.

Kutatásaim körének szélesítését tette lehetővé, hogy interdiszciplináris projektek keretében

gyümölcsöző együttműködést alakíthattam ki az ELTE Földrajz- és Földtudományi Intézet több

kutatócsoportjával is.

A hipogén karsztosodási folyamatok megismerésére irányuló, összehangolt geomikrobiológiai

vizsgálatok ötletének felvetéséért, majd az ezt követő több éves izgalmas és sikeres kutatási

együttműködésért, valamint a jó hangulatú és érdekes szakmai beszélgetésekért, Mádlné Dr. Szőnyi

Juditnak (ELTE Általános és Alkalmazott Földtani Tanszék) és munkatársainak, Dr. Erőss Anitának és

Dr. Kovács-Bodor Petrának tartozom köszönettel.
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Szeretnék köszönetet mondani Dr. Nagy Balázsnak (ELTE Természetföldrajzi Tanszék), a

Magyar Száraz-Andok Kutatási Program vezetőjének és munkatársainak azért, hogy több éve aktívan

részt vehetünk egy távoli többszörösen extrém élőhely, a chilei Ojos del Salado vulkán környezetében

bekövetkező változások feltárására irányuló hosszú távú monitoring vizsgálatokban.

Az elmúlt két évtized kutatásaiban résztvevő és név szerint nem említett valamennyi hazai és

külföldi kollégámnak és hallgatómnak ezúton is szeretném megköszönni áldozatos munkáját.

Végül, de nem utolsósorban családomnak szeretnék köszönetet mondani azért a biztatásért és

támogatásért, ami erőt adott munkámhoz. Nagyon hálás vagyok férjemnek, Andrásnak és

gyermekeimnek, Dr. Kéri Annamáriának és Dr. Kéri Adrienn-nek a dolgozatírás kihívásain is átsegítő

lelkesítésükért és önzetlen szeretetükért.

Kutatásainkat az NKFI OTKA T 038021, NK 101356 és K 108572 projektek támogatták.
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11. FÜGGELÉK
