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Opponensi vélemény

Kériné Dr. Borsodi Andrea

„SZÉLSŐSÉGES KÖRNYEZETI PARAMÉTEREKHEZ ALKALMAZKODOTT

EXTREMOFIL PROKARIÓTA KÖZÖSSÉGEK TAXONÓMIAI ÉS

ANYAGCSERE SOKFÉLESÉGE”

című akadémiai doktori értekezéséről

A doktori értekezések opponensi felkérésének előfeltétele azoknak az

adott egyetem Doktori Bizottsága által történő vizsgálata abból a szempontból,

hogy az MTA illetékes osztálya által megszabott szakmai minősítő és formai

feltételeknek megfelelnek-e. Mivel jelen értekezés opponensi feladatainak

ellátására felkértek, az szükségszerűen a bizottsági előértékelésen átesett, vagyis

az adott tudományterület számszerűen megszabott követelményeinek megfelel.

Az értekezés bírálói alapossággal történő áttanulmányozása annak

terjedelme, sokszínűsége és a gazdag demonstrációs anyaga miatt jelentős

koncentrációt igényel. A dolgozat felépítése a szokásos beosztást követi az egyes

fejezetek logikus sorrendjében. A rövidítések jegyzékének elkészítése segíthette

volna a könnyebb tájékozódást. A tézisfüzet jó esszenciáját adja a részletes

disszertációnak, összeállítása a kívánalmaknak mindenben megfelel.

Az opponensi tevékenység során minden esetben szükségesnek tartom

kitérni a jelölt doktori habitusára a fokozat eléréséhez előirt paraméterek

teljesítésén kívül. A minimumfeltételként megkívánt első vagy utolsó szerzőként

elért 40 impakt faktornak és a 300 független hivatkozásnak a disszertáns

többszörösét, az utóbbinak négyszeresét is teljesítette. A szerzők sorrendjében
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betöltött hely és a magas impakt-számú folyóiratokban történő megjelenés

bizonyítja a munka tudományos értékét és Borsodi Andrea érdemi szerepét.

Munkái valódi értékét a közleményekre történő hivatkozások számán alapuló

24-es Hirsch index is jelzi. A tudományos közéletben való aktív tevékenységét

minősíti, hogy a Magyar Mikrobiológiai Társaságban a tagság szekció elnöki,

legújabban pedig főtitkári tisztség betöltésére tartotta alkalmasnak.

A minősítés szélesebb alapokról történő elindításához szintén

szükségesnek tartom visszatekinteni a munka előzményként szolgáló háttérre is.

Borsodi Andrea a néhai Szabó István Mihály professzor által alapított

tudományos műhelyből indulva Márialigeti Károly professzor

munkacsoportjában szuverén kutatóvá válva érkezett el a doktori értekezés

benyújtásáig terjedő szakmai állomásig. Az egyéni tudományos teljesítmény

mellett a szakmai utánpótlás nevelése terén a graduális és posztgraduális képzés

vonalán is maradéktalanul eleget tett a fokozat megszerzéséhez szükséges

követelményeknek. A Magyar Tudományos Művek Tára adatbázis szerint

összesen egy tankönyvet és 11 tankönyvfejezetet írt, az Országos Doktori Tanács

honlapja alapján 11 hallgatója szerzett PhD fokozatot.

A mérőszámok mellett szükséges kitérni a munka belső tartalmára is.

Döntő fontosságú a témaválasztás, valamint a témán belüli célkitűzések

megfogalmazása. Az extremofil prokarióta közösségek tanulmányozása

alapkutatási és alkalmazott kutatási célok mellett jelentős innovációs

potenciállal is rendelkezik. Lehetőséget nyújt addig nem ismert mikróbák

felfedezésére, a közösségekben történő életük sajátosságainak

tanulmányozására a számukra megszokott körülmények között a legtöbb

magasabb rendű gazdaszervezet és annak szokványos környezetétől jelentősen

eltérő viszonyok jelenlétében. Mindez különös kihívásokkal jár már a

mintavételezés, szállítás, a tenyésztésen alapuló módszerek és a további
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tanulmányozás szempontjából is. Az eredmények ugyanakkor széles alkalmazási

lehetőségeket nyújtanak. Az extremofilek enzimei, másodlagos metabolitjai

bőséges tárházat jelentenek a környezetvédelem, mezőgazdaság, ipar,

állatorvosi és human orvosi területeken. Extrapoláció révén feltételezéseket

engedhetnek meg más égitestek hasonló körülményekkel bíró területeinek

mikrobióta közösségeire vonatkozóan.

A tématerületen való jártasságot a több száz irodalmi hivatkozás alapján

összeállított 27 oldalas bevezetés fejezet bizonyítja, amely kiterjed az extrém

igények fajtáin alapuló felosztásra, az élőhelyek sokszínűségére, a taxonómiai

diverzitásra, az extremofilekkel kapcsolatos kutatások jelentőségére és

gyakorlati hasznosíthatóságukra. A szövegben megfogalmazott anyagban való

tájékozódást jól összeállított táblázatok és gazdag ábraanyag segíti.

A célkitűzések világosan tartalmazzák a vizsgálatba bevonni kívánt extrém

körülményekkel bíró földrajzi területeket az ott fennálló extremitások

figyelembevételével. Ezek között a hazai területeken kívül a Föld legextrémebb

környezeti feltételeivel rendelkező területei is szerepelnek.

A felhasznált módszerek alkalmasságát és szakszerűségét bizonyítja, hogy

a saját közlemények listáját tekintve azok kiállták a szakmaterület vezető

folyóiratainak próbáját. Ezekben a közleményekben a pályázó nagyrészt első,

vagy utolsó szerzőként szerepel. Ez a munka kivitelezésében és a szellemi

hozzájárulásban való vezető szerepét bizonyítja.

Az értekezésben több oldalon leírt új eredményeket eredeti

megfigyeléseknek elfogadva a tézisfüzetben rövidebb formában összefoglalt

következtetéseket emelem ki a bírálatban:

1. Jellemezte egymástól földrajzilag távol fekvő extrém környezetekben a

hasonló szélsőséges környezeti körülmények élő mikróbák faji összetételét. Az
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összetételükben gyakran csak részben átfedő, de hasonló anyagcsere-

képességekkel rendelkező, hatékony és sokoldalú metabolikus együttműködésre

képes extremofil mikrobiális közösségek alakulhatnak ki.

2. A környezeti feltételek helyi különbségeiben akár mikrométeres

távolságokban jelen lévő fizikai-kémiai gradiensek még az egymáshoz nagyon

közeli területeken vagy egymással kapcsolatban álló, de eltérő élőhely

típusokban is nagymértékben különböző rendszertani kategóriákba tartozó

mikrobaközösségek létrejöttét eredményezhetik.

3. A rendkívül szélsőséges környezeti feltételek ellenére a nagyon eltérő

anyagcsere-képességekkel rendelkező extremofil baktériumok között kialakuló

szoros, sejt-sejt szintű kölcsönhatások alakulnak ki változatos és gazdag

taxonösszetételű, hatékonyan és szabályozottan működő komplex hálózatok

formájában.

4. Az extrém környezetek az alkalmazott mikrobiális ökológiai vizsgálati

módszerek robbanásszerű fejlődése és a kutatások intenzifikálódása ellenére is

ma még nagyrészt ismeretlen, rejtőzködő taxonómiai diverzitással rendelkeznek,

ami széles lehetőségeket nyújt további kutatásokra.

5. Az új extremofil taxonok tenyésztésbe vonása nagy jelentőséggel bír a

prokarióta sokféleség feltárása szempontjából (pl. Pannonibacter phragmitetus

gen. nov., sp. nov.). A kutatások transzlációs lehetőséggel bírnak a humán

egészségügy, a mezőgazdaság, az ipari-biotechnológiai alkalmazhatóság

területén is.
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6. Külön kiemelendő, hogy az eredmények a biodiverzitás sokszínűségét

gazdagító adatokkal, ezen belül új fajok leírásával szolgáltak. A PubMed

adatbázisban - nem biztos, hogy a teljes listát tükrözően - 10 közleményét

találtam “species nova” megjelöléssel, ezek közül kilencben első vagy utolsó

szerző. Ez a taxonomiai sokféleség feltárásában betöltött jelentős szerepét

igazolja.

Feltételezésem szerint a bírálatra mikrobiológia különböző területein

dolgozó személyeket kértek fel a különböző nézőpontok megjelenítése céljából.

A disszertációval kapcsolatos megjegyzéseim és kérdéseim ezért döntően

szakterületemhez, az orvosi mikrobiológiához kapcsolódnak, a kapcsolódási

pontokon alapuló érdeklődésemből fakadó továbbgondolkodást szolgálják.

1. A környezeti mintákat 6-8 °C-on hűtve szállították a laboratóriumba, ahol

a lehető leghamarabb megkezdték a feldolgozásukat. Ez a hőmérséklet a

nem befolyásolhatta a mintákban jelenlévő mikrobák mennyiségi

összetételét a pszichrofilek javára?

2. Az előző kérdéshez kapcsolódva: Mennyiben volt lehetőség arra, hogy a

minta az eredeti környezetében jelen lévő extremitás jellegének leginkább

megfelelő közegben maradjon a szállítás során, különösen a más

földrészeken vett minták esetében? Alkalmazhatók-e az orvosi

mintavételhez és szállításhoz hasonlóan stabilizátorok vagy transzport

közegek a lelőhely extremitási jellegének megőrzése céljából?

3. A legtöbb tenyészthető humán kórokozó egy-két nap alatt telepeket képez

megfelelő tenyésztési körülmények között, de van olyan is, amely akár
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kéthetes tenyésztési időt igényel (pl. Actinomyces spp.). Időtartamot

tekintve mit jelent az, hogy gyakran éltek az inkubációs idő

meghosszabbításának lehetőségével is?

4. Az anaerob tenyésztés mellőzésének volt-e speciális oka?

5. A humán kórokozók esetében ismert az ”élő, de nem tenyészthető”

(VBNC) létezési fázis. Hogyan alkalmazható ez a fogalom az extremofilek

esetében? A „normofilek” számára kedvező körülmények között az

extremofilek VBNC változatnak tűnhetnek. Mennyiben adaptálhatók az

mRNS kimutatási módszerek az extermofilek életfunkciójának vizsgálatára

környezeti mintákból?

6. Az élelmiszer tartósításban és a bőriparban alkalmazott magas

sókoncentráció a kívánt tartósító hatás mellett kedvez a halofil mikróbák

túlélésének, esetleg szaporodásának is. Mennyiben befolyásolhatja ez

hátrányosan a termékek minőségét.

7. Az extrém körülményekhez történő alkalmazkodásban jelentős szerepe

van a quorum-sensing mechanizmusoknak. Milyen főbb quorum-sensing

módok jellemzőek az extremofilekre?

8. A biofilm társulási mód fontos része az extremofil mikróbák közösségi

létének. Az emberi mikrobióta és a humán kórokozók esetében a biofilmek

képződésében fontos szerepe van a bakteriális amiloidoknak (pl. curli és

Sef17 fimbriák), amelyeknek a humán neurodegenerációs betegségek

kialakulásában jelentős funkciót tulajdonítanak. A „cross-seeding”
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jelenségét leírták vegyes baktériumpopulációk és baktérium-ember

bioközösség vonatkozásában is. Amiloidokat extremofilek is képeznek.

Vannak-e adatok ezeknek az amiloidoknak az extremofilek

biofilmképzésében, továbbá az állati vagy emberi szervezetben lejátszódó

kóros folyamatokban játszott esetleges szerepére vonatkozóan?

9. Milyen konkrét lehetőségeket lát az extremolitek felhasználására a humán

gyógyászat és betegségmegelőzés területén?

10. Az extremofilek által termelt, biotechnológiában hasznosítható

molekulák mennyiben termeltethetők meg stabilan olyan mesterségesen

előállított baktérium konstrukciókkal, amelyek szokványos laboratóriumi

körülmények között szaporodnak? Milyen példák vannak erre

vonatkozóan?

Összefoglalva a fentieket megállapítom, hogy egy igen magas színvonalú, a

szerző saját munkáján alapuló és hiteles adatokat tartalmazó disszertációt volt

alkalmam bírálni. A kérdések és megjegyzések csak bizonyos pontok precízebb

megfogalmazására irányulnak, és határterületi kérdések megtárgyalására adnak

lehetőséget a nyilvános vita során. A dolgozat mindenben megfelel a

tudományok doktora fokozat elnyeréséhez előírt feltételeknek. A disszertáció

nyilvános vitára kitűzését, és a védési eljárás sikeres lefolytatása esetén a

Tudományok Doktora fokozat odaítélését leghatározottabb szakmai

meggyőződésemmel ajánlom.

Pécs, 2023. június 27. Dr. Emődy Levente